capio, leg. inter stipulantem, 83. versic. Et qui spondet, ex n. 1. D. de verb. obligat.

Ex his iam intelligitur, quis sit l. C. in d. l. 3. §. fin. quoad ex clausula, ob rem non defensam, cum vno ex fideiussoribus litem contestatam esse, & nihilominus reum post contestationem comparentem admittendum scribit. Sed recte hunc text. interpretatur Cuman. non enim probat fideiussorem, contra quem fuit lis contestata, posse post contestationem moram emendare: sed lite contestata contra fideiussores, vel vnum ex eis, posse moram per reum principale emendari, aduersus quem nulla erat lis contestata quod est sane diuersum a nostra specie; licet ea emendatio in consequentiam fideiussoribus quoque possit, argum. leg. & post rem iudicatam 7. §. 1. ff. de transact. l. idemque 10. §. generaliter, d. mand. qui ex persona rei consequuntur id, quod ex sua contractu non possent, quod non est infrequentis, leg. 3. in fin. q. uae res pign. oblig. possit. Quae interpretatio, licet in se verissima sit, text. tamen quo Cuman. mouetur, nempe dicit leg. cum quarebatur, versic. Proinde, eius sententiam non probat, neque enim sequitur, stipulatio ob rem non defensam committitur per litem contestationem, ergo emendatio non admittitur, nam & per moram committitur stipulatio in d. l. si insulam, parte, ad interesse, vt supra diximus, & tamen vtique ad litem contestationem mora emendatur.

Rursus non obstat leg. fideiussor euictionis 16. d. de dolo excommuni. ex quo communiter etiam receptum est, non solum post litem contestatam, verum & post sententiam, morae emendationem admitti.

Sed ea lex, vt recte Bart. num. 14. in d. l. si insulam, animaduerit, de emendatione morae non agit, sed an fideiussor a venditore emptori datus, si re ab emptore euicta, euictionis nomine condemnatus sit, liberetur, si id idem praedium quod euictum est, item & quod emptoris interest praestet? Respondet I. C. liberari, ex causa iudicati, doli mali exceptione opposita & sane recte si omnia emptori praestet, & pro damnis ei satisfaciatur. Quoniam cum ex natura contractus emptio, & venditionis sit, etiam si nihil super ea conuenierit, vt vacuum bonorum possessionem tradere & indemnem seruire emptorem venditor debeat; ac pretij acceptioe cuius sit dominus, leg. 1. versic. Nummo, fecerit accipientis, D. de rerum permut. leg. ex empto 11. §. 1. ibi. Emptor autem, D. de act. empt. l. si seruus 7. Cod. de act. empt. ad dominum contra rei, vel euictionem hoc nomine praestandam ex ratione synallagmatis se denunciat, leg. Iulianus, 13. §. offerri, D. de act. empt. Paul. lib. 2. sentent. tit. 7. fideiussor ab eo datus in id ipsum tenebitur, non vltra d. l. centum Capnae 8. d. l. si vltra 22. cum aliis, Ergo si post condemnationem, id est litem cum eo euictionis nomine agitatum, & postquam eo nomine sententiam est passus, id ipsum praedium, quod euictum ab emptore fuerat, praestet, omniaque quae iure empti continentur praestare paratus sit, non ne iniquum erit exceptione doli mali ex causa iudicati agentem emptorem tepellere non possit: legitur recte Scaw. respondit, exceptionem quidem opponi posse, quae vt locum habeat aestimatum iudicem, quid pro damnis emptori praestare teneatur, si id praestet, absolui eum debere, offert enim non solum rem, sed etiam omne quod interest, liberabitur ergo ex principii artis nostrae notissimis. Quod si offerret tantum le datum: facturumve quod principaliter debebat, sera, & intemptu oblatio esset, id est, si tantum euictum ab emptore praedium ei praestaret, quam interpretationem, licet non sic explicatur, insinuat Accur. ibidem, verbo, posse, Cuius in d. l. si insulam, pag. 1. lit. B. nec (nisi ego fallor) multum discrepat Bar. d. nu. 14. dum ait, ideo fideiussor ibi liberari quia soluit totum quod debet, recipitur communiter ab omnibus Iaf. num. 26.

Antonij Pichardi Praecl. Institut.

Crot. n. 50. Nig. n. 201. Cor. c6f. 149. col. 4. vol. 4. Soc. onf. 199. col. 2. vol. 1.

Vnde recte potuit non mirari idem Bart. praetorato loco, putans quid mirabile, in d. l. fideiussor statim: videlicet, quod cum commissa esset obligatio ad interesse, & sic ad quantitatem, admittitur solutio fundi, loco quantitati aequalentis, & sic aliud pro alio, contra regi. l. 2. §. 1. d. si cer. per. quod ipse ex eo procedere arbitrat; quoniam quantitas in illo text. est in obligatione respectu certae cuiusdam speciei, ideoque eius solutio admittitur, ex l. si vero 64. §. fin. D. solut. matr. Hoc namque Bart. opinio merito conuenitur a Bald. Imol. Cuman. & Alex. per d. l. si insulam, in 2. par. vbi interesse, & sic quantitas esse in obligatione respectu speciei, cuiusdam nempe respectu facti; & tamen nedum post sententiam, vt eum nec post litem contestatam, vt intesse, siue quantitas solutio necitur, potest praestari factum. Quae madmodum enit in d. l. fideiussor, is liberaretur, si tantummodo iam euictum praedium offerret, vti nec venditor ipse liberatur, leg. emp. 67. D. de euid. Ergo dicendum est quod cum (vt jam diximus) ex venditionis natura, etiam si nihil eorum sit rem ipsam, siue eius simulum, aut aestimationem, & quod emptoris interest praestare venditor debeat, leg. excepto. 11. §. 1. D. de act. empt. junct. l. si in venditione, 60. l. vlt. res, 70. D. de euid. ea si praestet euictionis fideiussor, liberationem contingere mitum non est.

Similiter neq; obstat, leg. hoc edito 15. in princip. D. de publ. & vect. nam licet probari ex ea videatur, non solum ante acceptum iudicium re restituere, ob quam ex illo edito actio nata fuit, eam euanescere; sed & eum aboluendum, qui iudicio inter accepto restituere paratus est. Respondit tamen Bart. in d. l. si insulam nu. 15. eum tex. loqui in penis legalibus, in quibus vtique ad sententiam admittitur morae emendatio: quia mitius agitur cum lege, quam cum homine. Accur. 1. in l. Celsus, 17. D. de exceptioe arbit. Bart. in d. l. si insulam, n. 9. Iaf. num. 22. Abb. in cap. dilectus, de praeb. & conduci, l. 33. ibi, Porque mas ligeramente pue, de ome esforcer de la pena de la ley, quando cayere en ella, que de la que ponen los juzgadores en su pzyzio. 4. par. 3. inducitque Bar. legitem si cum exceptione, 14. §. 1. versic. Satis elementer, D. quod met. causa, eius solutio nem sequuntur communiter alij ex Ripa, num. 72. & Nigr. nu. 15. Duplici tamen ratione conuenitur. Primo quoniam interesse est pena legalis, l. fin. §. fin. D. si quis in ius vocat, non ierit, & in eo non admittitur emendatio post contestationem, vt in d. l. si insulam, ergo neque in pena legali. Secundo, quia absurdum esset eum melioris conditionis esse, qui delictum committit, quando eum qui moram facit, quae sine delicto contrahitur sepe leg. quod te mihi, 35. D. si cert. pet. quod tamen ferendum non est. Omnia itaque Bartol. solutione, & alia quam ex Accur. refert, & sequitur Iaf. in d. l. si insulam, nu. 12. vera petenda est ex l. 1. D. de publicibi. Si id restitutum non erit, ex quibus verbis constat illius editi. penam, non simpliciter & pure sed sub conditione committi videlicet, si id quod a publicanis extortum est non restituar, ergo si restituar ex edito quod penam infligit, eadem resolutur, vt recte Cuiac. in d. l. si insulam, animaduerit.

Denique non obstat litem veniunt, 20. §. idem recte, D. de pet. her. ex quo constat nox. iud. condemnationem vtique ad litem contestatam mora emendare posse, si pro ill. tex. inductione praemiseris, iudic. nox. condemnatum actione iudicati litis aestimatione debere & sic certam quantitatem, de eum videlicet aut viginti, quamvis falculationem noxae dedenda ex l. accipiar, l. 1. D. de noxal. act. leg. miles 6. §. 1. D. de re iudic. §. 1. Inst. de offic. iudic. cum igitur ait Vlpian. in d. §. idem recte, eam facultatem amittere post susceptum iudicium, quod petitione haereditatis efficitur.

Ergo ante etiam post sententiam intra quadrimestre tempus, quod indicatus datur, l. c. de vltor. rei iudica. r. 2. lam habet & commissam moram emendare potest. Nam difficultatem dissoluit Bart. vbi sup. n. 15. docens d. leg. si in sulam, procedere, quando ex mora succedit noua obligatio ad interesse: illum vere text. quando ab initio vni fuit in obligatione, & aliud in solutione, constat ex d. l. cum aliis. Quod tamen ex eodem Bart. per text. ibi in l. si quis ita stipulatus fuerit, 57. n. 6. d. de solut. intelligendum est quando facultas soluendi vnum pro alio, procedit a leg. dicitur enim per tempus quod indicatus indulgetur, ex praxitatis iuribus: secus quoad procedit ab homine, quo casu per primam litis contestationem amittitur, ex d. l. 57. ex quibus omnibus inferre poteris, nullam moram in dict. §. idē recte emendari, quoniam cum & post sententiam facultatem habeat condemnatus, vel affirmationem, vel noxam dedere, si intra id tempus eligat, & pro da vno noxam præstet, nullam emendat moram.

Qua autem ratione post litem contestatam mora non emendetur, non erit ab hac nostra disputatione inuestigare aliquid, sed in promptu esse existimat Bart. in dict. l. si in sulam, num. 16. quia videlicet ad est duplex mora: altera per lapsum diei, iuxta quam factum esse oportuit, commissam alia per contestationem ipsam; constat autem duplicem geminamve moram non posse ex pari communi opinione quam ex eodem Bart. d. n. 6. recipiunt Iaf. Ripa, & multi alij, quorum memimus sup. n. 81.

Verum vt ea, quomouet Bart. ratio falsa est sic & qua questionē dissoluit, longe enim verius est duplicem moram, non magis, quam simplicem emendationem impedire, vt late contra eum ostendit Ioan. Baud. lib. 1. varia. quaest. cap. 4. r. qui euidentissimis argumentis sententiam hanc probat, & vera est ex eo, quoniam vbi adfuit geminata interpellatio dici non potest aggravationem mota ibi fieri, cum per secundam interpellationem a prima recedi videatur, argum. l. Amilius Larginus, 39. versic. dicebam, d. de minoribus, vbi a pacto legis commissaria per denunciationem postea factam recessum videri Paul. probat, deinde quoniam vltima mora tantū nocet, siue creditoris recusantis recipere rem ante litem contestatam, siue debitoris ante id tempus soluere renuentis, l. illud 17. d. de peric. & comm. rei vdi. l. si & per emptorem, 53. d. de act. empt. Vltimus contra Bart. factus, quoniam vbi per contestationem mora contrahitur, non circa eandem rem, sed in diuersis mora sit; vna ad debitum soluendum, vel opus faciendum, vt in prima parte, dict. l. si in sulam, altera ad interesse, vel penam per contestationem. Vltimus considerari potest, & ante contestationem moram (iuxta Bart.) duplicatam fuisse, libellus enim contestationē præcedit, & constituit, rem mora, ad id vt interruptat per prescriptionem, leg. fin. d. de eo per quam facta erit, atque ita interuenit duplex mora, & nihilominus eius amendatio admittitur, vt in d. leg. si in sulam vides.

Retinenda est ergo ratio, quam supra hoc eodem r. versic. quod si post litem, in sinuatumus, quamquā latius in dict. l. si in sulam, scribunt Alexand. r. quaest. Iaf. n. 2. d. Donellus, in d. l. si seruum, 91. §. sequitur, n. 10. videlicet in obligationibus faciendi, idē post litem contestatam, moram non posse emendari, quia per eam, & iudicij periculis contrahitur, ac per stipulationem, l. 3. §. idem scribit, d. de peculio. Et tū in eis post morā iam veniat, id quod interest, d. l. stipulationes non diu. versic. Celsus, sup. sequitur litis contestatione nouam acquiri iudicij actionem creditore, de eo, quod in iudicium deductum est, re pro eo postea iudicata, quam iam, ille quaesitam non potuit debitor alterius rei oblatione asserere, ex vulga-

berari, ipso iure liberationē inducit, cum nulla mora ante litem contestatam, iudicijque decretum, facta sit, vt ex superius persequimur est.

118 Sed vltra contrahimus, eoque vnde digressa est nostra verborum oratio, & quando præceptorum nostrorum argumento vulg. opinio non expeditur, alia, vt iamam constitutam, & re erit. Igitur eius existimatio ad l. l. c. post tres, quam ibi penam non interuenisse contendit, non incepte ex sequentijs re jectetur. Primo quia sibi non intercessisset pena non se restingeret Caius ad tres, quinque, pluresve dies, sed vsq; ad litem contestatam emendationē admitteret, iuxta d. l. si in sulam lib. r. *Quando litem contestatam non esse faciemem liberari placet.* Præterea quia, pena non adiecta, frustra ibi tractatur de emendatione moræ, cum textus ille loquatur, vbi jus actoris per motam non est factum dectus vt indicat verba eius legis, nec actoris ius ex mora deturis factū sit, quo casu si non interuenisset pena nihil peti posset, quamvis morte emendatio non concederetur, vt ergo aliquid operetur dicendum est, penam fuisse promissam à qua reus sistendo se intra breue tempus liberatur. 119 ¶ Denique quia in stipulationibus, iudicio sistendi, semper pena adicitur leg. non exigimus, 2. ibi; *Quis enim de pena promissa laborat post negotium transactū.* leg. si duo 5. §. item si duo ibi. *Actor autem ab altero penam deseruit, petendo penam exceptione submouebitur.* D. si quis caut. docuit Cuiac. in parat. illius tit. cuius doctrinam in d. l. in sulam, lit. E. immemor ipse, asserit penam in d. l. si post tres, non interuenisse, in quem, & vulg. tacite iuuabitur Saporata, tra. de mora, c. 4. n. 35. Forcat. eodem tract. 3. pat. n. 11.

120 Nec vltimè & Cuiac. fauet d. l. fanticus 27. Cod. de fideiuss. in qua illud nouè fideiussori largitur, vt intra sex menses possit moram emendare, cum tamē principalis debitor intra tres, quinque, pluresve dies id facere possit, ex d. l. & si post tres, que sic illustrata non parum And. de Pisis, & sequuntur opinionem docentium contra communem, *die pena adiecta, mora expiationem admittit*, probabit.

121 Quibus tertio loco fauet singul. Paul. resp. in leg. Lucius Titius, 48. cum l. seq. d. de act. empt. quo loci idē debitor, qui ad die sub pena promiserit, enetur, quia moram non emendauit, vt ex illarum serie deducitur, quæ sic se habet. *Lucius Titius, accepta pecunia ad materiam vendendam sub pena certa, si vbi non integras præstiterit intra statuta tempora in pena conueniatur: partim datus materijs decessit. Cui igitur testator in penam commiserit, neque eius heres reliquā materiam exhibuerit, an & in penam, & in usuras conueniri possit, præsertim cum emptor mutauit pecuniam usuras grauissimas expendit?* Paulus respondit, ex contractu, de quo quaeritur, etiam heredem venditoris in penam conueniri posse, in actione quoque exceptio officio iudicis post moram intercedentem, vsurarius preter rationem haberi oportet. Haec tenus Paul. ex cuius verbis, maxime ex illo versic. *Cui igitur, deducitur superiorem hanc sententiam, quam defendimus, contra communem, longe veriorē esse.*

122 ¶ Argumento supra contrario sensu, quod in iure fortissimum est, leg. 1. §. huius rei, d. de offic. ejus cui mand. est iurid. l. si procuratorum, 8. §. si ignorantes, d. mand. l. si quocumque, 57. d. de mand. test. apud antiquos, 21. C. de fart. vtrouique ordinariis, Euerat. in top. legal. cap. 4. Socin. reg. 28. Bellon. lib. 2. suppn. cap. 17. & 18. etiam ad leg. correctionē iumentum, quoties lex, statutus, sine testatoris dispositio in sensu directo nihil operari possunt, auct. ex testamento, iunct. l. 1. C. de coll. auct. diaconissam iunct. l. nullam 9. C. de Epis. & cler. l. inter soerum, 27. §. inter soerum d. de pact. dor. iunct. dos. ad patre, 4. C. col. mat. notatur, post alios, in locis proxime adductis, Bar. & ibi Folgin. l. 2. C. de cond. infer. Bal. in l. conuenticula, C. de Episc. & cler. A. bb. & nostr. in c. cum Aposto-

berari, ipso iure liberationē inducit, cum nulla mora ante litem contestatam, iudicijque decretum, facta sit, vt ex superius persequimur est. 118 Sed vltra contrahimus, eoque vnde digressa est nostra verborum oratio, & quando præceptorum nostrorum argumento vulg. opinio non expeditur, alia, vt iamam constitutam, & re erit. Igitur eius existimatio ad l. l. c. post tres, quam ibi penam non interuenisse contendit, non incepte ex sequentijs re jectetur. Primo quia sibi non intercessisset pena non se restingeret Caius ad tres, quinque, pluresve dies, sed vsq; ad litem contestatam emendationē admitteret, iuxta d. l. si in sulam lib. r. *Quando litem contestatam non esse faciemem liberari placet.* Præterea quia, pena non adiecta, frustra ibi tractatur de emendatione moræ, cum textus ille loquatur, vbi jus actoris per motam non est factum dectus vt indicat verba eius legis, nec actoris ius ex mora deturis factū sit, quo casu si non interuenisset pena nihil peti posset, quamvis morte emendatio non concederetur, vt ergo aliquid operetur dicendum est, penam fuisse promissam à qua reus sistendo se intra breue tempus liberatur. 119 ¶ Denique quia in stipulationibus, iudicio sistendi, semper pena adicitur leg. non exigimus, 2. ibi; *Quis enim de pena promissa laborat post negotium transactū.* leg. si duo 5. §. item si duo ibi. *Actor autem ab altero penam deseruit, petendo penam exceptione submouebitur.* D. si quis caut. docuit Cuiac. in parat. illius tit. cuius doctrinam in d. l. in sulam, lit. E. immemor ipse, asserit penam in d. l. si post tres, non interuenisse, in quem, & vulg. tacite iuuabitur Saporata, tra. de mora, c. 4. n. 35. Forcat. eodem tract. 3. pat. n. 11.

120 Nec vltimè & Cuiac. fauet d. l. fanticus 27. Cod. de fideiuss. in qua illud nouè fideiussori largitur, vt intra sex menses possit moram emendare, cum tamē principalis debitor intra tres, quinque, pluresve dies id facere possit, ex d. l. & si post tres, que sic illustrata non parum And. de Pisis, & sequuntur opinionem docentium contra communem, *die pena adiecta, mora expiationem admittit*, probabit.

121 Quibus tertio loco fauet singul. Paul. resp. in leg. Lucius Titius, 48. cum l. seq. d. de act. empt. quo loci idē debitor, qui ad die sub pena promiserit, enetur, quia moram non emendauit, vt ex illarum serie deducitur, quæ sic se habet. *Lucius Titius, accepta pecunia ad materiam vendendam sub pena certa, si vbi non integras præstiterit intra statuta tempora in pena conueniatur: partim datus materijs decessit. Cui igitur testator in penam commiserit, neque eius heres reliquā materiam exhibuerit, an & in penam, & in usuras conueniri possit, præsertim cum emptor mutauit pecuniam usuras grauissimas expendit?* Paulus respondit, ex contractu, de quo quaeritur, etiam heredem venditoris in penam conueniri posse, in actione quoque exceptio officio iudicis post moram intercedentem, vsurarius preter rationem haberi oportet. Haec tenus Paul. ex cuius verbis, maxime ex illo versic. *Cui igitur, deducitur superiorem hanc sententiam, quam defendimus, contra communem, longe veriorē esse.*

122 ¶ Argumento supra contrario sensu, quod in iure fortissimum est, leg. 1. §. huius rei, d. de offic. ejus cui mand. est iurid. l. si procuratorum, 8. §. si ignorantes, d. mand. l. si quocumque, 57. d. de mand. test. apud antiquos, 21. C. de fart. vtrouique ordinariis, Euerat. in top. legal. cap. 4. Socin. reg. 28. Bellon. lib. 2. suppn. cap. 17. & 18. etiam ad leg. correctionē iumentum, quoties lex, statutus, sine testatoris dispositio in sensu directo nihil operari possunt, auct. ex testamento, iunct. l. 1. C. de coll. auct. diaconissam iunct. l. nullam 9. C. de Epis. & cler. l. inter soerum, 27. §. inter soerum d. de pact. dor. iunct. dos. ad patre, 4. C. col. mat. notatur, post alios, in locis proxime adductis, Bar. & ibi Folgin. l. 2. C. de cond. infer. Bal. in l. conuenticula, C. de Episc. & cler. A. bb. & nostr. in c. cum Aposto-

licæ, de iis quæ sunt a præl. Nig. in d. l. 1. n. 49. d. de offic. eius, Alex. consil. 1. 2. n. 1. vol. 6. Curt. Iunior, consil. 63. num. 5. Crauet. consil. 3. 6. n. 5. & consil. 189. vol. 1. la. in l. re conuicti, n. 18. r. D. de leg. 3. Petalt. in l. & Procul. n. 44. D. de leg. 1. Cum ergo in dict. versic. *Cum igitur*, Paul. ex primat. ea ratione penam non committit, quia testatoris heres reliquā materiam non exhibuit, plane probat, quod si ea exhibuisset liberaretur. Nec admittenda est Acc. interpretatio, in d. l. Lucius Titius, verb. *Exhibuerit*, libuauerit verbum, *maxime*, vt sit sensus, quod, & si ab ipso hærede reliqua materia exhibitā fuisset, nihilominus semel per testatorem penam commissam non emendaretur, cui solutioni acquiescit Cuiac. in dict. l. si in sulam, lit. E. (videndus etiam pro hac eadem lege, vers. *Præstiterit*, lib. 3. obseruationum, c. 23. vbi legit *representauerit*, quod verbum idem est quod *exhibere*, vel præmature dare sed ea emendatione dicitur, lib. obser. cap. 35. & ver. *representantis* amplectitur, nā vt Plauto, & Caroni, & nostris auctoribus *resolueret est rem soluere*, ita *representantis*, est rem præstare, vt in l. 2. qui 6. D. quod cum eo. Nam quam repugnans Paul. menti hæc subauditio sit, littera supra relata profunde perspecta, nemo est, qui non videat. Nec magis ferendus est Bologn. in d. l. si in sulam, nu. 17. qui existimat illud procedere in hæred. emendante moram qui cum in alterius ius succedat, iuste potuit ignorare, quod actum est, arg. reg. l. qui in alterius 43. d. de reg. iur. conuincitur enim ex altera iuris regula, & vulgato dictorio, quod docetur, absurdum esse plus iuris habere eum cui legatus est fundus, quæ heredem, aut ipsum testatorem si viueret, l. aliud est vendere, §. absurdum, D. de reg. iur.